CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT’ANNA

Recredenciado pela Portaria nº 422, de 27 de março de 2017
Rua Voluntários da Pátria, 257 – Santana - São Paulo – SP

NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA - NOP

EDITAL 02/2020 PARA PROVIMENTO DE MONITORIAS DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT’ANNA

O Reitor, Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva, no uso de suas atribuições, faz saber

que no período de 26/08/2020 a 29/08/2020 estarão abertas as inscrições de

candidatos para o preenchimento de 3 (três) vagas de Monitoria, uma para cada

Unidade Curricular a seguir relacionada, para atendimento no Campus Santana:

Curso / Área Disciplina / Atividade Professor Responsável Turno

Música Harmonia Aplicada Prof. Me. Julio Caliam Noturno

Música Harmonia Aplicada Prof. Me. Julio Caliam Matutino

Engenharias Cálculo Diferencial e Integral  Profa. Dra. Elisabeth Soares Noturno

Poderão inscrever-se os alunos regularmente matriculados nos cursos de

Licenciatura e Bacharelado em Música e Bacharelado em Engenharia do Centro

Universitário Sant’Anna, aprovados no componente (Disciplina/Atividade), objeto

desta seleção, com nota mínima de 7 pontos que estejam em dia com suas

obrigações acadêmicas e financeiras e que não tenham nenhum processo

disciplinar que atente contra o código de ética vigente.

As inscrições serão gratuitas e estarão abertas durante o prazo previsto neste
edital, cabendo aos candidatos o envio para o e-mail nop@unisantanna.br até
às 12h do dia 29 de agosto de 2020, no qual devem constar as seguintes
informações:

● Assunto do E-mail: Seleção para monitoria em (nome da

Disciplina/Atividade):
● Nome Completo do Candidato:
● Curso/Período:

● Disponibilidade de horário / turno:
● Telefone fixo e celular:

O processo de seleção compreenderá:
a) Análise do histórico escolar das Unidades Curriculares relacionadas;
b) Análise da vida estudantil do candidato;
c) Prova de conhecimento específico sobre a ementa da disciplina,
confeccionada pelos professores da área escolhida, com avaliação marcada
para o dia 31 de agosto de 2020, às 18h, em endereço do meet a ser divulgada

oportunamente pelo whatsapp do aluno.
d) Entrevista com uma comissão avaliadora, quando necessário.

mailto:nop@unisantanna.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT’ANNA

Recredenciado pela Portaria nº 422, de 27 de março de 2017
Rua Voluntários da Pátria, 257 – Santana - São Paulo – SP

NÚCLEO DE ORIENTAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA - NOP

Duração do Programa
Este programa de monitoria será aplicado no primeiro semestre de 2020, com
data prevista de divulgação dos nomes dos monitores selecionados até 28 de
agosto de 2020. O programa terá duração a partir da assinatura do termo de
compromisso em 02 de setembro de 2020 até o dia 30 de novembro de 2020,
quando deverão ser entregues os relatórios finais assinados pelo aluno e
professor da Disciplina, podendo ser renovado a critério da Reitoria ou aberto
novo edital para o primeiro semestre de 2021.

Disponibilidade e regras

Demais áreas - As atividades de monitoria serão desenvolvidas nos horários de

pré ou pós-aula e/ou aos sábados, e por meio da ferramenta Google
ClassRoom, portanto, é condição indispensável que o candidato tenha
disponibilidade de 08 horas semanais nesses períodos.

A coordenadora do NOP, o(a) professor(a) da disciplina deverão ser inseridos
nas salas virtuais para acompanhamento das aulas.

Os alunos deverão gravar as aulas de plantão pelo meet gerando lista de
frequência pelo chat.

Benefícios
Aos Monitores selecionados será concedido até 70% de desconto na
mensalidade. Caso o aluno já receba alguma bolsa de estudos, o desconto
poderá ser complementado até a porcentagem proposta nesse edital (não
incidindo sobre a rematrícula em agosto de 2020), por um período de 03
meses (setembro, outubro, novembro), sem qualquer vínculo empregatício
com a IES.

A monitoria, objeto deste edital, confere até no máximo 50 (cinquenta)
horas de atividades complementares, para os alunos da graduação, neste
2º semestre de 2020, de acordo com as normas de AACC que as disciplinam.

São Paulo, 18 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva

Reitor do Centro Universitário Sant’Anna